
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
   

 
     

H O T Ă R Â R E 
privind instrumentarea proiectului 

“ACHIZIȚIONARE UTILAJE DE CĂTRE COMUNA ILEANA, JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI” în cadrul Măsurii M 8 ”Dezvoltare locală la scară mică” prin 

GAL Valea Mostiștei 
 

        
 Consiliul Local al comunei Ileana, întrunit în ședință ordinară în data de 
31 mai 2018, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 1810/13.04.2018 și expunerea de motive 
întocmită de primarul comunei, privind necesitatea instrumentării proiectului 
“ACHIZIȚIONARE UTILAJE DE CĂTRE COMUNA ILEANA, JUDEȚUL CĂLĂRAȘI” 
în cadrul Măsurii M 8 ”Dezvoltare locală la scară mică” prin GAL Valea Mostiștei 
proiect ce urmează a fi depus pentru obţinerea unei finanţări nerambursabile din fonduri 
FEADR prin Programul National de Dezvoltare Rurala, Grupul de Actiune Locala Valea 
Mostistei masura 8 - "Dezvoltare locală la scară mică” 
 având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Ileana nr. 2583/25.05.2018 precum și raportul din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului nr. 2121/27.04.2018,      
 ţinând cont de prevederile art. 9 şi 11 din H.G. nr 224/2008 privind stabilirea 
cadrului general de implementare a măsurilor cofinanţate din Fondul European Agricol 
pentru Dezvoltarea Rurală prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020; 

 în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului pentru masura 8 - 
"Dezvoltare locala la scara mica” din cadrul PNDR, lansată de Grupul de Actiune 
Locala Valea Mostistei; 

 având în vedere art. 53 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, 
art. 36 alin. (2) lit. “b” alin. (6) lit „a”, pct. 8, respectiv art. 45 şi art. 115, alin. (1), lit. “b” 
din Legea 215/200l privind administraţia publică locală, republicată; 

Luând act de procesul verbal nr. 2662/31.05.2018 privind lucrările ședinței  
Consiliului local din 31.05.2018 

- hotărârea Consiliului local nr.  9/30.03.2018 privind alegerea președintelui de 
ședință 

   în temeiul art. 46 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 
215/2001, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al 
investiţiei “ACHIZIȚIONARE UTILAJE DE CĂTRE COMUNA ILEANA, JUDEȚUL 
CĂLĂRAȘI” în cadrul Măsurii M 8 ”Dezvoltare locală la scară mică” prin GAL 
Valea Mostiștei ” (anexa 1 la prezenta hotărâre). 

 
 Art. 2. Lucrările vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare 

a investiţiei în cazul obţinerii finanţării; 
 
 Art. 3. Angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenantă a investiţiei pe 

o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăţi. 
 



 
 Art. 4. Numărul de locuitori deserviți de proiect/utilizatori directi (pentru 

gradinite, licee / scoli profesionale, structuri tip „after-school”, crese) este de 3.186 
locuitori, conform Anexei 2 la hotarare; 

 
 Art. 5. Se aprobă indicatorii tehnico-economici: 

 Indicatorii financiari – conform devizului general conform anexei 5 la 
prezenta hotărâre; 

 Caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacitati etc.) conform  
anexei 3 la hotărâre 
 

 Art. 6. Agentii economici deserviți direct de investitie sunt prevăzuți în anexa 
4 la hotarare; 

 
 Art. 7. Reprezentantul legal al comunei Ileana pentru relatia cu GAL Valea 

Mostistei si AFIR in derularea proiectului este dl. Primar Corneliu Alexandru 
 
 Art. 8. Se aprobă înaintarea unei cereri de finanţare privind proiectul de mai 

sus în cadrul Măsurii 8 - "Dezvoltare locala la scara mica" prin Programul National de 
Dezvoltare Rurala 

 
 Art. 9. Se aprobă suportarea din bugetul Comunei Ileana atat a cheltuielilor 

eligibile, cat si a celor neeligibile care depăşesc valoarea maximă a fondurilor 
nerambursabile ce pot fi alocate pentru realizarea investiţiilor. 

 
 Art. 10. Primarul Comunei Ileana are responsabilitatea ducerii la indeplinire 

a prevederilor prezentei Hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative in 
materie 

 
 Art. 11. Secretarul comunei Ileana are responsabilitatea comunicarii 

persoanelor interesate si aducerii la cunostinta publica a prezentei Hotarari 
 
   

                    
 
 
 

 
                                     Președinte de ședință,                                           
  Cătălin – Răducu BADEA 
 
 

       
          Contrasemnează, 

              secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  17                     Voturi pentru 11  
Adoptată la Ileana                                                                         voturi contra  0  
Astăzi  31.05.2018                                      prezenți 11  din total 13 



anexa 1 la hotararea  17/31.05.2018 

 

Potentialul economic al investitiei “ACHIZITIONARE ECHIPAMENT PENTRU 
SITUATII DE URGENTA IN COMUNA ILEANA, JUDETUL CALARASI” este in 

concordanta cu potentialul socio-economic al comunei ILEANA de 0.3881 situandu-se 

astfel pe pozitia 2.385 din 2.861 de comune, stabilit in studiul privind potentialul 
socio-economic de dezvoltare al zonelor rurale realizat de Academia de Studii 

Economice din Bucuresti. 

Realizarea investitiei va reprezenta un impuls in privinta dezvoltarii economice a 

localitatii, dezvoltare fiind conditionata de existenta unei bune gospodariri a comunei, 

care sa asigure un minim de mobilitate si confort populatiei si resurselor. 

Factorii care pot genera incasari la bugetul local al comunei, in urma realizarii 

proiectului propus propus sunt urmatorii: 

 Micile afaceri care apar intr-un astfel de context duc la cresterea platitorilor de taxe 

si impozite locale. Apar spatii comerciale si de servicii, impozitate suplimentar fata 

de cladirile de locuinte; 

 Dezvoltarea generala a unei zone duce la cresteri demografice cu efecte directe 

asupra cresterii spatiilor de locuit, numarului de autovehicule, etc; 

 Primaria poate creste valoare impozitelor locale in urma inregistrarii unei 

imbunatatiri in calitatea vietii, fapt care poate atrage venituri suplimentare la buget 

local. 

 

 

 

 

    Președinte de ședință,                                           
  Cătălin – Răducu BADEA 
 

       
          Contrasemnează, 

              secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 



anexa 2 la hotararea 17/31.05.2018 

  
Numarul de locuitori deserviti de proiect / utilizatori directi (pentru 

gradinite, licee / scoli profesionale, structuri tip „after-school”, crese) 

 

Nr. Crt. Denumire institutie Adresa 

1 PRIMĂRIA COMUNEI ILEANA Sat Ileana str. Principală nr. 1 

2 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 ILEANA 

 

Str. Înv. Cristescu Paulina nr. 2,  

sat Ileana,  

3 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2 ARȚARI Str. Gică Popa nr. 86,  

sat Arțari 

4 

ȘCOALA PRIMARĂ NR. 1 FLORICA Str. Școlii nr. 88, 

 sat Florica 

5 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 1 ILEANA Str. Înv. Cristescu Paulina nr. 2,  

sat Ileana, 

6 GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 2 ARȚARI Str. Gică Popa nr. 86, sat Arțari 

7 

GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 3 FLORICA Str. Școlii nr. 88,  

sat Florica 

8 GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 4 ȘTEFĂNEȘTI Str. Odaia Protopopului nr. 247, sat 

9 CABINET MEDICAL INDIVIDUAL DEACONU ADELINA Sat Ileana 

10 POST POLIȚIE ILEANA Sat ileana str. Principală 

 

 

 

   Președinte de ședință,                                           
  Cătălin – Răducu BADEA 
 

       
          Contrasemnează, 

              secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 

 



anexa 3 la hotararea 17/31.05.2018 

 

 

 

Caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacitati etc.): - 

echipament 

 Putere motor: min 65 CP; 

 Capacitate remorcare: min 900kg; 

 Capacitate: min. 3 persoane; 

 Garda la sol: min. 30 cm; 

 Capacitate bena: min. 400kg 

 

 

 

 

 

 

 

  Președinte de ședință,                                           
  Cătălin – Răducu BADEA 
 
 
 
 
 

       
          Contrasemnează, 

              secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
 

 



anexa 4 la hotararea 17/31.05.2018 

AGENTII ECONOMICI DESERVITI DIRECT DE INVESTITIE 

Lista agenti economici deserviti de proiect 
Nr. Crt. Denumire Adresa 

1 SC DATCU PREST SRL  Sat Arțari 
2 IF DOBRE ION  Sat Ștefănești 
3 SC ROMCONSTRUCT SRL  Sat Florica 
4 SC AGROCIB SRL  Sat Florica 
5 SA DRD AGRICOLA    Sat Ștefănești 
6 SC DYP PESC SRL Sat Florica 
7 SC AGROMEC SA Sat Ileana 
8 II TOMA AUREL Sat Ileana 
9 SC FREELAND SRL Sat Ileana 
10 SC LUX COM SRL Sat Ileana 
11 SC AGROLAND FUTURE SRL Sat Ileana 
12 AF PANTAZI GABRIEL COSTEL Sat Ștefănești 
13 SC AGROPROD 208 SRL Sat Ștefănești 
14 SC AGROMEC ELIS SRL Sat Ileana 
15 SC DOBRE AGRO SRL  Sat Ștefănești 
16 PF IONIŢĂ LAURIAN Sat Ileana 
17 AF IONIŢĂ ELENA Sat Ileana 
18 SC DALVCO SRL Sat Florica 
19 IF BOTESCU FLORINEL Sat Florica 
20 SC FAUNA 2002 SRL Sat Ileana 
21 GHERMAN STEFAN Sat Ileana 
22 SC BILLAL ALEX COM SRL Sat Ileana 
23 DRAGNE IONUT Sat Ileana 
24 PFA PANTAZI FLORIN Sat Ștefănești 
25 II BICA GHEORGHE Sat Ileana 
26 PFA FLOREA VASILE Sat Florica 
27 IF COSTACHE GEORGE Sat Florica 
28 PFA STROIESCU MIRCEA Sat Ileana 
29 IF OPREA PETRE Sat Florica 
30 SC TOP DIVERS SRL Sat Ileana 
31 II VRACIU IULIAN Sat Ileana 
32 IF TROANCA VALENTIN Sat Ileana 
33 II DOBRE D G GEORGIANA Sat Florica 
34 PF ZARA STANICA Sat Ileana 
35 II MITREA MIHAI VASILE Sat Ileana 
36 SC PROFARMA HOLDING SRL Sat Ileana 
37 II TUDOR IONELA Sat Ileana 
38 II SAVU ADRIAN FLORIN Sat Ileana 
39 SC NOVA LACT SRL Sat Ștefănești 

 

   Președinte de ședință,                                           
  Cătălin – Răducu BADEA 
 

       
          Contrasemnează, 

              secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
 



anexa 5 la hotararea 17/31.05.2018 

Președinte de ședință,                                           
  Cătălin – Răducu BADEA 
 

       
          Contrasemnează, 

              secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
 


